Ab hac Curia episcopalis sententia meliorem exitum præstolata, apellationem ad Archiepiscopum Teresia interposuit. Nec perperam: quandoquidem Curia metropolitana, ad trutinam revocata primi gradus sententia, eam sub die 5 Octobris anni præterlapsi, infirmandam ac nullius roboris declarandam censuit, et Cosmam teneri Teresiam in uxorem ducere decrevit. Tunc Cosma, haud fractus animo, ab hoc decreto Curia metropolitanæ ad s. C. Congregationem appellavit.

Archiepiscopus de more requisitus præmisit, Doctores omnes requirere in sponsalibus repromissionem, ut enasci ex eisdem queat impedimentum publicæ honestatis; deinde prosequutus est. «Etsi in processu repromissio» sponsæ desideratur, attamen ex litteris sponsi, et ex »testibus clare apparet non deesse promissionem sponsi,

»vi cuius ipse tenetur in uxorem sponsam ducere; siquidem stare potest promissio unius cum acceptance alterius, qui non repromittat. Verum regulariter una pars non censetur se obligare independenter ab alia, quia quisque censetur velle contractum inire juxta naturam illius. Ita Scavini.»

»Præterea ex processu constat, sponsum rem habuisse cum sponsa et deflorasse: ideo sponsum tenetur ad matrimonium contrahendum cum sponsa, cum ipsa sit honestæ vitæ et æqualis conditionis, ex contractu inno- minato facio ut facias, do ut des, quia tunc damnum nullo alio modo adæquate reparari potest, ut tenendum est cum Divo Thoma. Cum autem adsint causæ canonicæ pro quibus sponsum deflorator non tenetur ad matrimonium contrahendum, debet sponsam dotare juxta ejus conditionem.»

Disceptatio synoptica.

DEFENSIO TERESIÆ. Sponsalia inter contractus recenseri, qui simplici et nudo consensu perficiuntur, aliquo modo exterius ac sensibilibiter expresso, quin specifica verborum formula opus sit, docet *L. 4 ff. de spons. Gloss, in cap. tuæ fraternitati ex Spons. s. Rota in Majoricen. Sponsalium 25 Aprilis 1747 § quia recensitis coram Bussio*. Porro in themate, de quo agitur, hujusmodi mutuum consensum, seu reciprocam voluntatis significationem, nedum verbis sed factis, quæ potentiora sunt verbis, expressam locum habuisse, tum ex testium depositionibus tum ex ipsius Cosmæ litteris ad Teresiam missis, luce meridiana erui posse videtur.

Verum admissio parumper, at non concessio, quod Teresia suum consensum verbis expressum haud dederit, factis tamen consensisse nemo inficias ibit; quandoquidem Teresiam a Cosma defloratam et matrem effectam fuisse, testes in iudicium adducti perhibent, idque neque ipse Cosma diffitetur. Porro copulam carnalem, signum sufficiens sponsalitiæ consensus præbere, si mulier hones-

ta sit, tradit cum communi, Reiffenst. in *Jus Canon. ad lib. 4 decretal. de sponsal. et matrim.* § 5 num. 68 hanc rationem adducens-ibi-«quia honesta puella non »censetur præbere usum corporis, nisi suo sponso, ac sub »spe futuri matrimonii, sub qua puellæ, etiam ceteroquin »honestæ, facile persuadentur.» Conciniþ Perez de *Matr. disp. 12 tit. de spons. s. Rota in Romana Sponsalium 26 Januarii 1738 coram Nunezi in Leodien, seu Aquisgranen. Sponsalium 3 Februari, 1741 § Idque coram de Junn. S. Congregatio in Læpontina Sponsal. 7 Maii 1857 § isce, et in Tranen. Sponsalium 29 Januarii § 4 Hinc.* Porro Teresiam mulierem honestam esse omnes testes uno ore deponunt.

In tuto itaque posita sponsalium existentia eorumque efficacia ex eo quod adfuit promissio viri, et repromissio sive a verbis, sive a defloratione cum prægnantia mulieris desumpta, quam testes omnes et ipse Parochus honestam renuntiant: sententiam a Curia metropolitana latam, confirmandam esse sponte veluti sua fluit.

DEFENSIO COSMÆ. Contra vero favore Cosmæ hæc animadvertenda occurrunt. Tralatitium in jure esse, sponsalia contrahi haud posse, nisi promissio unius et repromissio seu acceptatio alterius sponsi præcesserit. Et optimo sane jure: quandoquidem sponsalia nihil aliud sunt, nisi *mentio et repromissio futurarum nuptiarum l. i ff. de Sponsalibus et Cap. 31 de Sponsal. et Matrim.*

Tralatitium pariter in jure est, ut quoties agatur de existentia sponsalium vindicanda, quæ hominis libertatem restringunt eique perpetuam jugum imponunt, hæc non indiciis et conjecturis, sed validissimis argumentis probari debeant, quæ contrahentium voluntatem patefaciant. s. Rota *decis. 242 p. II Recent. nrm. 3. decis. 267 p. 18 num. 1, et in Pampilonen, Sponsalium 28 Junii 1755 § 5 coram Borull, Concinit S. C. C. in Neritonen. Sponsalium 1 Aprilis 1866 § E contra.*

Hisce in jure positis, explorati facti esse, constat in themate mutuam hanc viri et mulieris promissionem, a

jure requisitam haud interfuisse, neque eam ex testibus a Teresia adductis evinci posse; quandoquidem ii, suis depositionibus, vel nihil aliud ad rem probant quam amatorias et turpes consuetudines vel, utpote exceptionibus obnoxii, nullam fidem merentur. Si itaque ex testibus a Teresia pro existentia et validitate sponsalium vindicanda adductis, nihil argui potest, cum quidam de mutuo consensu in futurum matrimonio elicito nihil dicant, quidam vero etsi dicat, plenam tamen fidem haud faciunt, quia exceptiones sive in persona, sive in dictis patiuntur; sponte sua fluit verum et formalem sponsalium contractum in themate haud probari posse.

Neque in majori pretio habendas esse subdit litteras, quas, perdurante tempore, quo militiae addictus erat Cosma Teresia scribebat: hæc siquidem litteræ de amatoriiis consuetudinibus et de concubitu habito loquuntur, quorum meminisse ipse Cosma deliciebatur. Quo vero ad futuri matrimonii promissionem ex parte viri et subsequentam acceptationem mulieris, ibi neque vola neque vestigium reperitur.

Tandem argumentum ex passa defloratione derivatum, vi cujus Teresia existentiam sponsalium evincere studet, nullius roboris habendum esse videtur, quandoquidem Teresia demonstrare deberet deflorationem, cujus auctor fuit Cosma, sub data matrimonii fide patratam fuisse; *Consciis de Sponsal. not. 7 num. 72. s. Rota dec. 374 num. 7 coram Celso, et in Camerinen. Sponsalium 22 Novembris 1727 num. II coram Caleagnino.* Hujusmodi demonstratione deficiente, defloratio libidinem, non vero sponsalia, innuit. Jamvero deflorationem sub data matrimonii fide contigisse ex modo recitatis nullo modo argui posse Cosma edisserit.

Inutili autem nisu ad præsumptionem confugeretur, qua docemur, mulierem honestam sui corporis copiam haud facere nisi spe futuri matrimonii allecta. Etenim si hæc præsumptio in judiciis admitteretur, fraudibus et calumniis facilis aditus aperiretur, et mulierculis ansa

præberetur homines quoscumque vellent decipiendi; ceu tradit Rota in *Majoricen. Sponsal. 6 Martii 1752*, § *Asserit coram Amadeo*. At, hoc prætermisso, de Teresiae honestate, tantopere magnificata, valde ambigendum esse suadet testis alter, qui sub juramenti religione deposuit se scire, Teresiam amores confovisse cum aliis duobus juvenibus, antequam Cosma militiae addiceretur.

Si itaque ex adhuc disputatis evinci haud potest mutuum Cosmæ et Teresiae in futuras nuptias consensum reapse interfuisse; si hujusmodi consensus præsumi haud valet ex passa defloratione, quia de Teresiae vitæ honestate probe non constat, concludi posse videtur pro sponsalium nullitate decernendum, ac proinde Curiae Archiepiscopalis sententiam infirmandam esse.

Hiscæ in utramque partem expensis, EE. PP. judicio remissum fuit sequens dirimere

Dubium.

An sententia Curiae Archiepiscopalis sit firmanda vel infirmanda in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. C. re ponderata, sub die 17 Decembris 1881 censuit respondere:

Sententiam esse confirmandam et ad mentem (1).

(Del Cronista del Clero.)

[1] Loco deductionum, quæ fieri solent, solummodo notamus, quod ex testibus probatum videtur in themate, puellam fuisse honestæ vitæ. Quamvis communiter sponsalium contractus verus non censetur, si una tantum pars promittit; tamen dari potest casus, in quo acceptatio hæc repromissioni æquivalet, si mulier ex, gr. quæ honesta sit, in tantum sui dedecus inducatur, ut post acceptationem repromissionis, deflorationem patiatur. In themate dari hanc exceptionem, s. C. C. visa est admisisse, ex quo ratam habuit sententiam Curiae archiepiscopalis, quæ vera adesse sponsalia in casu censuit, etsi repromissio mulieris haud probaretur. Nam puella honesta ex DD. non censetur concedere usum corporis sui, nisi sub spe futuri matrimonii. Quam jurisprudentiam pluries sequutam fuisse s. C. C. colliges ex vol. I, pag. 75 et 342; vol. II, pag. 147; vol. III pag. 304.